— 1 —

山 东 省 能 源 局
国家能源局山东监管办公室

鲁能源电力字〔2019〕89 号

山东省能源局 国家能源局山东监管办公室
关于印发《山东省煤电应急调峰储备电源

启动运行方案》的通知

国网山东省电力公司，各有关发电企业：

按照《国家发展改革委 国家能源局关于煤电应急调峰储备

电源管理的指导意见》（发改能源规〔2018〕1323 号）要求，山

东省能源局、山东能源监管办组织制定了《山东省煤电应急调峰

储备电源启动运行方案》，现印发你们，请遵照执行。政策执行

过程中，如遇重大问题，请及时报告。

山东省能源局 国家能源局山东监管办公室

2019 年 4 月 15 日

— 2 —

山东省煤电应急调峰储备电源
启动运行方案

按照《关于煤电应急调峰储备电源管理的指导意见》（发改

能源规〔2018〕1323 号）要求，为加强和规范我省煤电应急调峰

储备电源管理，提升电网电力应急保障能力，确保全省电网平稳

运行和电力可靠供应，特制定本方案。

一、定义及监督管理

煤电应急调峰储备电源是指未纳入年度投产计划，手续合法

齐全并已基本完成工程建设、且具备并网发电条件，已纳入全省

煤电应急调峰储备电源方案并经省级政府网站公示后的煤电（热

电）机组。

山东省能源局、山东能源监管办和属地电力管理部门根据职

能依法履行煤电应急调峰储备电源的监督管理职责。

二、应急调峰运行条件

（一）煤电应急调峰储备电源企业应与电力调度机构签订并

网调度协议，完成 168 小时满负荷试运，确保设备缺陷消除、污

染物排放达到超低排放水平，满足涉网安全管理需要。

（二）煤电应急调峰储备电源企业要切实履行安全生产主体

责任，全面加强电力安全生产工作，落实相关电力安全生产措施，

并按并网调度协议要求积极组织煤炭等资源、做好机组日常维

— 3 —

护、运行值班人员储备和启动运行准备等工作，保持设备健康状

态，能随时按照调度要求启动机组，并可靠运行。运行中的突发

事件，要按规定及时向省能源局、山东能源监管办及所在设区市

电力管理部门报告。

（三）煤电应急调峰储备电源应满足相关法律法规、行业标

准、排放许可等要求，脱硫脱硝设施应配套烟气在线监测系统并

与生态环境部门联网并接受生态环境部门监督管理。

三、启停条件、程序及调用顺序

（一）启动条件

1.应急性启动：电网、电源发生严重故障导致电力供需失衡

时，以及迎峰度夏、迎峰度冬、恶劣天气等重要电力、热力保供

时期，可以按照实际需求启动煤电应急调峰储备电源。

2.维护性启动：为确保煤电应急调峰储备电源能够及时正常

启动、充分发挥应急作用，可以根据负荷需求和机组实际状况，

定期进行维护性启动。

（二）启停程序

1.应急性启动。电力调度机构根据应急启动条件，在预计时

间范围内适时启用，并于机组开机后 2 个工作日内向省能源局报

备机组调用情况。煤电应急调峰储备电源在应急调用过程中除机

组故障外，最小运行时间不低于 24 小时。电力调度机构应根据

电力运行实际情况，安排其停机。

2.维护性启动：煤电应急调峰储备电源连续停运 2 个月可申

— 4 —

请并网运行，并网运行时间为 168 小时，按同类型机组平均发电

负荷率安排，每次开机满负荷时间不低于两小时。

（三）调用顺序

在满足安全约束条件下，按电力缺口的大小优先调用相应容

量的机组，机组容量相同的条件下优先调用年利用小时数较少的

机组。

四、结算电价

煤电应急调峰储备电源不参与电力市场交易，所发电量参照

山东省燃煤机组标杆上网电价政策执行。国家对应急调峰储备电

源电价形成机制有新的规定时，参照新规定执行。

五、运行管理

（一）为确保应急调峰储备电源能够迅速启动、稳定运行，

有关电力企业应做好机组日常运维工作，未履行调度申请流程，

不得退出备用，在接到调度启动指令后，应及时完成应急调峰储

备电源启动并网工作。其中，4 月份到 10 月份期间，启动并网时

间不得超过 24 小时；1 月份至 3 月份以及 11 月份至 12 月份期间

启动并网时间不得超过 26 小时。

（二）煤电应急调峰储备电源原则上应在春、秋季节安排年

度计划检修工作，具体检修时间需报山东电力调度机构备案并同

意。

（三）为最大限度发挥煤电应急调峰储备电源调节能力，将

其纳入全省电力电量平衡，预留部分优先发电计划实行年度总量

— 5 —

控制，全年设备利用小时数（包括应急性启动和维护性启动）控

制在 2500 小时以内。

（四）煤电应急调峰储备电源可替代省内直调公用发电机组

或关停淘汰落后机组发电，原则上被替代机组容量应小于煤电应

急调峰储备电源机组容量。替代发电量应为直调公用机组基础发

电量计划或优先发电计划中可交易部分，以及关停机组补偿发电

量计划。

相关发电企业间应签订替代发电协议，经山东电力调度机构

校核通过后报省能源局。省能源局根据协议调减相应机组发电量

计划后，由山东电力调度机构根据电网需要按照本方案规定的启

动条件和启停程序组织实施。原则上替代关停机组电量应予以全

部执行，替代在运公用机组电量未执行部分由山东电力调度机构

报省能源局，由省能源局调整至被替代机组当年或下年发电量计

划。煤电应急调峰储备电源替代发电电量不计入全年 2500 小时

总量控制目标。

（五）山东电力调度机构应在运行值班记录中规范记录煤电

应急调峰储备电源启（停）原因、并（解）列时间等详细信息，

接受政府有关部门及能源监管部门监管，并通过交易信息发布会

等平台公开发布。

（六）煤电应急调峰储备电源不享受辅助服务补偿并不承担

补偿资金的分摊，在纳入年度投产计划前不予核发发电类电力业

务许可证。

— 6 —

山东省能源局办公室 2019 年 4月 15 日印发